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W zalţczeniu przesyłam dwa egz, jedynego pisma wojskowego

fińskiego "Suomen Sotilasl’lirJl/Ez z én, 13,VIII. b.r. z

6 warszawskiej bitwie, Do kañdere egzemplarza zaŸpczone jest éostow-

ne tYomaczenie na jez, polski fińskiego tekstu artykułu.
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BITWA. WARUZAWSKA

818 /

g lnx-tymi ulina/”52 "Suomen Setilas" - wojskowego pis-
TYemaczenie z fińskiego; 'ma Fińskiego z śnia 13,VIII.1991.r./.

Où Евансом.

My finnowie kterzyśw nan.) wolności.-f wykazali całemu Światu, Ze

Jenni-y pow-îm czynnikiem przeciwko pierwiastkom amarchi i znizezenia

:.(-реу- 2 виді.; rezumieny wagg walk polskich z bolszewizmem, Pierwszy adju-

tant Prezydenta ppułk, AejmeRaeus Aimă na profbp naszego pisma miaX interwie

z tut, wojskowym przedstawicielem Polski pułk.PoŻerskim w celu otrzymania od

niego jako od znawcy episu bitwy warszawskiej, która zakur'nzyla polske - bel-

szewickg walkg, Rocznicę tej bitwy obchodzone w tych dniach w Polsce.

Bitwa miala miejsce ой 12 - 22 VIII, 1920 r.

2 matula-gey opis tych walk,

Znaczenie warszawskiej bitwy,

Trwajpca półtora roku wojna zakończyła się wielką bitwg ров Wax-52515.

Bitwa fa nietylko zakończyli wojnę ale przynios¥a рокі,-] Europie i zaniej-

szyYa siłę armji sowieckiej, Klęska bolszewików była tem bardziej dotkliwa

że pod Warszawg chcieli oni zburzyć zaporę zamykający im drogę @o zachodniej

Europy, Jak szerokie by/y ich plany wskazuje jeden z rozkazów który mówi :

"Zo/nierze Czerwonej Armji powinniscie „niz-ć Że zachodni front należy

uwazać za front wsechświatowej rewolucji, Krasnearmejcy, lio-nana;- komendan:

ci ! Sowiecka Resja rząda i oczekuje od Was największego перці-пів siy èla

zwycięstwa, Śmierć lub zwycięstwo”.

Po zwyciężeniu КоУстака i Denikina stawało się dla Sow.Rosji możliwem

otwarciem drogi #la komunizmu do Europy,

Poprzedzjęące bitwę dziaKania wojenne,

Aby ukryć swe istotne zamiary i osXabić polskie exil,, Rosja si

 

drogami agitacyjnemi гуппи еще zawarcia pokoju a Junosza-nie koncem-rowe

Ya wojsk, Nacz.Dow, polskie pilnie uwazaYe na to, i dla spar lizowania kon-

centracji wydale rozkaz efenzywy na Kijów, Ofenzywa буда krótka, ale udana,

Wojska polskie rozbiły bolszewiów zdébywaJ-şa wielk-3 zdobyć wojenną i bioz-Ac

do niewoli około 30 tysięcy jeńców. &źeby zmuszić @o “”bien“ ze wschodnie

go frentu wojska polskie, dowódca kawalerji Budionny przyby/ pospiesznie 'pod

Kijów s silną Juli a jednoczesnie bolszewicy ”найм, się na prawem skrzyć-

le w kierunku na Wilno, W początkach trona/wy., polska armja przeszła do

kontrataku i edzruci/a bolszewików na stare pozycje. Na: wschodzie її;-Пітт

"\ $00
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z wielkiemi siłami jazdy i artylerji Nasir posuwać się w kierunku na

Lwów, W tym samym czasie Rosja чет osięgnę/a wielkie zwyci—”tn poli-

tyczne, Pospieszmie zawarła pokój z Luv-' kowilenskg i otrzyma¥a dzięki

temu możność korzystanie z kolei na lewym skrzydle polskiej armji,

Majge tak znaczne sunrise; wojska sowie ckie run-02,11 ибп} orgazmu; w

początkach lipca w rezultacie której, uda¥e im się okrążyć lewe skrzyś/e

armji danej-, wobec czego pierwsza polska armja zmalazła się w h.tn-xdmj

sytuacji,

Przygotowanie “www.—ü; bitwy,

Celem wyjaśnienia sytuacji polskiej armji, Marszaxek PiXsuéski wyéaY

rozkaz polskim wojskom cofnięcia się na wyznaczone pozycje; skąd miara

się rozpocząc kontrakcja uni/o 6 sierpnia, Front przechodził przez rum;

Narew; Furtunii-, Barock; tete deme pont Warszawa - Wisła - twierdza Dęblin

rzeka Wieprz i dalej wzd/uź Seretu lub Strypy,

GYównym celem byłe :

1). osXenic Lwow i kepalnie nafteve w "arej Polsce;

(8), utrzymać posuwanie M." nieprzyjaciela na Warszawę
* , nad iem

3), środkowej armji byXo stworzyć me dolnym biega wisły

ponizej Warszawy Я
bazę dla ataku flankowego i przerwac front przy pomocy wojsk

pólnocne go frontu, î

Dla wy@nania tego planu wyéane rozkaz dle wejsk pospiesznie

odst-„16 bez kontaktu z nieprzyjacielem i aby rezerwy jak można шанац

echranialy (ńyma siły na newe pozycje, Ruch byX wykonany tak

Ze bolszewicy nie dowiedzieli się & żego celach, Polska armja wykonała go

weśYug planu za wyjątkiem części lewego skrzyś/a, która wśma z powodu

sue) sZabe) liczebnoñci nie mogYa zatrzymać posuwania się nieprzyjaciela

i cofngYa się za Wisłę w skutek tego bolszewicy dotsrli do "Gdańskiego

korytarza", Te powodzenie bolszewickie, które okazałe się w następstwie

bardzo dla nich samych ryzykowny-; динамики”: armji рощ… wyżys=

ка) dla zadania bolszewikom zupełnej kl-sti. W okolicach twierdzy

Wedlin zostały skencentrowane nowe wojska które przy pomocy głównej armji

рапид/у się na pó/nec o@ twierdzy zadajpe klęskę bolszewickiej gęślą?
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posuwajgce) sig na Zachoé,

Dla zdobycia Warszawy zgromadzili bolszewicy wszystkie

zachodniego frontu:  IV,XV, i XWJ armje & oddzielną Wozyrską,
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Bolszewicki front przechodziX wtedy przez wschodnigq МаХо Polsk-9 do

rumuńskiej granicy, Ten ostatni front składar się z XII armji z wojsk

tow. Jakiwa, pierwszej armji kawaleryjskiej i XIV armji płechotnej «la

bezpośredniego ataku na Warszawę były wyznaczone większa część trzeciej

i cała XVI armje które posuwały się w kierunku na Radzimin i po obu strona

koleji « Warszawa. W tym Ze czasie IV. armja która stano:

Xa prawe skrzydło bolszewickiego zachodniego frontu przy pomocy XV armji

miała przykroczyć "in!" pod twierézp Modlin i na tyXy pelskie) armji

brnigcej Warszawy, W skła@ IV armji wchodził zYofony z kezakow kubanskich

З korpus kawaleryjski, Oddzielna amaja Nozyrska stałe na lewym skrzydle za:

cho@niego frontu i miała za zadanie obrone linji Wisły powyżej Warszawy,

Pacific): warszawskiej bitwy,

Na pierwszą polską Arni, przypadł zaszczyt obrony Warszawy, Dla wzmoc-

nienia dwuch armji przeznaczonych dla kenx-ataku: I armja została zaniejszi

na @0 minimum i w skła@ jej wchodziła 4 dywizje przeciw 9 nieprzyjsciels

kich, Dywizje te jednak mein“ odparli wszysatkie ataków bolszewików

od 13 - 16 sierpnia, Najbardziej zarzarte walki były w kierunku na Radzimiu

Z atakującej tam 21 @yw. u bolszewików pozostałe tylko 500 bgn. i zmuszeni

byli ”ще do walki онъ-ця} dywizję rezerwy 27, Z innych walk można

‚путлища oh!-on; |и Plocku; gdzie niewielki nmţzmipipiuznza sformo-

ne oddziały mieszkańców odpar/y atak dwuch bolszewickich umana.-,sa)

ktorym nie uda¥o sig posungé nawet do ulic miasta, Porazka %% uniemożliwi:

Ya cel bolszowikôw sforsowania w tym miejscu Wisły, Rzeczna flota Wisły

powstrzymała posuwanie się trzeciego korpusu kawalerji pod WYocYawkiem.

Rezwciecieni bolszewicy zbombardowali Attyli” bezbronne m.Wroeł/awek,

W tym samym czasie Budienny na po/udniu usi/ował zdobyć waw; co mu się

nie udaYe. Wobec niepowodzenia otrzymał rozkaz skoncentrowania armji

w roj.WXodziemierza Wolynskiegèm celu wyruszenia sta—tăi na podtrzymanie

ofenzywy przeciwko polskiemu frodkowemu frontowi.

 

Polska Kontrofenzywa, \

16 sierpnia wojska polskie otrzymały rozkaz mspoczècia kontr-tamm;

w której kierownictwo twill osobiscie sam Pi¥sudski, Z twierdzy Modlin

polska armja „sun-'In sig na tyX IV armji bolszewickiej i odcięła jej od:

wrót biotic do niewoli sztab tej armji. W €mugim dniu ofenzywy pr‘buJèca

kontratakować 54 éyw, sowiecks zosta¥e całkowicie zniesiona, W tym że

czasie t.zw. brygada ”bn-naka, która dwa tygodnie temu przybyła z Syber;

| Зог,
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przez hunk-p.- Rozbila 4 dyw. нивои-ђ. Inne dywizje IV armji sowiee

kiej №11 Się w popłochu i w zupełnym zamieszaniu razem z dywizjami

XV armji i uratowały się tylko dzięki przejściu niemieckiej granicy;

gdzie zostały rozbrojone, Trzeci bolszewicki korpus jazdy cofngy u,"

pospiesznie pod naporem polskiej dyw jazdy do Prus i straciY 2/3 swego

składu,

Dywizje polskiego środkowego frontu z których składaYa się dru

araja szturmowa pod dowośctwem PiYsud@skiego forsownym marszem z Debli

i rz. Wieprz zaszła w ty/ X, sow.armji , zniesYa doszczętnie # i 10

dywizje i odrzuciła grupę Moźna-kb па pó/nec i muchii; (dovodem szyb-

kości posuwania „ч.–' moze ponluiyê fakt że jedna z brygaś piechoty

zrobiła w oxluu 24 godzin marsz 78 km, Wojska polskie poqmèry się

następnie dalej na północ i Матау się na oddziały III i V sow.

armji i zniosły je. 2% sierpnia zostaX zajęty Białystok, Brześć -

Litewski (twierdza) odebrano po M godzinach nci-pues. boju na bagnety,

Straty bolszewików.

W bitwie warszawskiej stracili bolszewicy 66 tys. Jofxciw; pranzi.
tiancort

20 tys. zabitych i rannych, ake¥e 50 спася—1:1. do Pras găzie zostali

rozbrojeni. Oprócz tego 220 (mat., 1085 К.М., przeszło зоо kuchen j

lowych, wielkg ilość koni, okoYe 10 tysięcy wozów taborowych,

nych tel-fonami z sprzętem technicznym i inn, Na koniec zdobyto znac:

np ilość pancernych lekkich i cigzarowych aut. Ogółem bolszewicy

stracili przeszłe polo-; Swej artyleji i materjału technicznego.

Zmaczenie bitwy,

Strategicznym znaczeniem tej bbtwy było zniżezenie siY nieprzyja:

Cielskich przez z jednej strony atak własnych „Jak; z drugiej niepo-

zwolenie nieprzyjacielowi odwrotu w kierunku południowym , w którym

  
  nie można go bylo znizezyc, mem

ST
jednajrozmow puXk,Pozerski w ten sposób określił Bragg}

finnów 40 tej bitwy: mk—

Nie mogę nie wspomnić o stowunku naszych północnygh przyjaciół de

naszej bitwy. Finnewie zaofiarowali nam wielką ilość ochotników,

To wskazywało бе rozumieli oni, Ze niebezpieczémtwo nie zarrazalo nie

tylko Polsce a Pitney; i checiaź nie mogliśmy przyjąć ofiarowanej

ромеї; to jednak wskazywała ona шт.—эп} Emmą-',:

Polskę. Poslka jednak powinna by/a przedewszystkiem polegać na wYasne
a ane 302
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gile i rzeczywiście ховђауе minai-'n dzięki pomocy całe-

go Narodu. Na wezwanie Marszałka Pi/sudskiego:

"Pokki Natodzie do broni w m' ojczyzny ! * wszyscy od mXodych

do starych kobiety i miozyna zapisywali Sig do wojska, W cipgu 10 dni

powstała armja ochotnicza w sile 100 tys. (więcej bowiem nie wystarczy

Ye broni). Wszystkie піарити-діоди wewnętrzne ustały i wszysci zorge

nizowali się wokór Wodza PiYsudskieco. 0 jednomyślności swaidozy wez-

wanie ”(man,—tüv 10 sierpnia na ulicach Warszawy:

'un-unu; spieszcie zapisywać się do baonów na pomoc anmji.

Do broni i walki przeciw atakującym инэт-писец; którzy niosg dla

ludu robotniczego nędzę i niewoli-i'-

Nie było partji ani białej ani см:-попил; ani Panów ani chłopów

byX tylko Naró@ „ma; który walczyY.

Bitwa warszawska nie tylko dała pokój Polsce i chwałę polskiemu orę

orgzowi i Wodzowi Витівки-ц; ale dowiodła że miljonowe hordy komunis

tow Rosji sow, nie I.“ się ostać przed patryotyzmem choćby słabszej

znacznie liczebniej armji. ByXo to wielką klęskę opralng bolszewizmu

i wielkim zwycieństwem dla wszystkich Narodów bronięcych Europę o@

ciemięskich hor@ komunistów,
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